cms

1-2

REQUERIMENTO Nº 4/2026

Requer informações e
providências urgentes com
relação à falta de manutenção,
limpeza e conservação do
Cemitério Cabreúva, no
município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que inúmeras reclamações de moradores e
visitantes acerca do estado de abandono do Cemitério Cabreúva, amplamente
divulgadas inclusive por veículos de imprensa local, que noticiaram a presença
de mato alto, acúmulo de lixo e falta de manutenção adequada;

CONSIDERANDO que os cemitérios públicos são espaços que
exigem respeito, dignidade, zelo permanente e cuidado por parte do Poder
Público, sobretudo por se tratar de locais de memória, visitação frequente de
idosos e pessoas em situação emocionalmente sensível;

CONSIDERANDO que a vegetação excessiva dificulta a
circulação entre as sepulturas, favorece o surgimento de insetos, animais
peçonhentos, além de representar risco à saúde pública e à segurança dos
visitantes;

CONSIDERANDO que o acúmulo de lixo, restos de flores e
resíduos descartados irregularmente evidencia falta de fiscalização,
planejamento e manutenção periódica, caracterizando possível descaso com o
patrimônio público;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual a periodicidade atual dos serviços de limpeza, roçagem e
manutenção realizados no Cemitério Cabreúva?

2. Quando foi realizada a última ação de manutenção completa no referido
cemitério? Encaminhar relatório, se houver.

3. Existe cronograma regular de limpeza e conservação dos cemitérios
municipais? Em caso afirmativo, encaminhar cópia.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
/2

02
6

05
/0

1/
20

26
 1

7:
27

 -
 C

H
A

V
E

: 9
09

6-
2P

T
D

-8
8N

B
-5

G
Y

Y

cms

2-2

4. Quantos servidores ou equipes terceirizadas estão atualmente
designados para a manutenção do Cemitério Cabreúva?

5. Há previsão imediata de mutirão de limpeza, roçagem e retirada de lixo
no local? Em caso positivo, informar data.

6. Quais medidas estão sendo adotadas para coibir o descarte irregular de
lixo e garantir a conservação contínua do espaço?

O Executivo reconhece que a situação atual compromete a
segurança, a saúde pública e o respeito devido às famílias que visitam o local?

Por fim, requer-se que o Poder Executivo adote providências
urgentes para a limpeza, roçagem e manutenção adequada do Cemitério
Cabreúva, restabelecendo condições dignas, seguras e respeitosas à
população de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 5 de janeiro de 2026.

CARLOS FONTES
Vereador

– União Brasil –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
/2

02
6

05
/0

1/
20

26
 1

7:
27

 -
 C

H
A

V
E

: 9
09

6-
2P

T
D

-8
8N

B
-5

G
Y

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90962PTD88NB5GYY  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9096-2PTD-88NB-5GYY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
/2

02
6

05
/0

1/
20

26
 1

7:
27

 -
 C

H
A

V
E

: 9
09

6-
2P

T
D

-8
8N

B
-5

G
Y

Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90962PTD88NB5GYY
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90962PTD88NB5GYY
		2026-01-06T11:55:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura